

Số: 162/BC-BCĐ

Minh Tâm, ngày 14 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn xã 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-BCĐ ngày 13/5/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” huyện về việc kiểm tra kết quả triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện 06 tháng đầu năm 2024;

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) xã Minh Tâm báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO VÀ CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Đặc điểm tình hình

+ Minh Tâm là xã trung du miền núi, nằm cách trung tâm huyện Hớn Quản 12 km về phía Tây Nam, được thành lập ngày 01 tháng 6 năm 2007, có tổng diện tích tự nhiên 7295.31 hecta, có 7 ấp/sóc với tổng dân số là 1.264 hộ trên 5.432 khẩu, trong đó hộ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 23%, chủ yếu là người đồng bào dân tộc Stiêng. Đảng bộ có 115 đảng viên sinh hoạt tại 12 chi bộ trực thuộc, có 7 tổ dân vận với tổng số 87 thành viên. Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình kinh tế - xã hội của xã đã có những chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực, đáp ứng cơ bản nhiệm vụ đề ra; chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm thực hiện kịp thời. Tình hình quốc phòng an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

+ Trong 06 tháng đầu năm 2024, xã Minh Tâm đã triển khai thực hiện phong trào và cuộc vận động trên địa bàn, cụ thể như sau:

- Ban chỉ đạo xã và Ban vận động các khu dân cư tiếp tục được củng cố, kiện toàn đúng cơ cấu, thành phần, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phong trào,

- Được sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo huyện, thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã, Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo phụ trách địa bàn khu dân cư.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định 86/2023/NĐ-CP cho công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn; Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về thực hiện xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Ấp, khu phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu”.

- Căn cứ kế hoạch hoạt động và quy chế làm việc của Ban chỉ đạo xã, các thành viên Ban chỉ đạo xã đã chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện mục tiêu chung làm cho phong trào ngày càng phát triển sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân.

- Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công đã cùng với Ban vận động triển khai, tổ chức thực hiện phong trào lồng ghép vào nội dung chương trình, kế hoạch hoạt động đến từng hội viên, đoàn viên của hội, đoàn thể mình phụ trách.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về quy định chung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư.

- Nghị quyết số 99/NQ-ĐU ngày 20/02/2024 của Đảng ủy xã Minh Tâm về sự lãnh đạo của Đảng trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2024.

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/02/2024 về việc Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 21/3/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” xã Minh Tâm về việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” xã Minh Tâm năm 2024.

- Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND xã Minh Tâm về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Minh Tâm.

- Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 07/8/2024 của UBND xã Minh Tâm về việc Kiện toàn BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”.

- Thông báo số 12/TB-BCĐ ngày 18/3/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình

Phước nói lời hay, làm việc tốt” xã Minh Tâm về việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn khu dân cư.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO VÀ CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Kết quả thực hiện các danh hiệu trong phong trào và cuộc vận động

1.1 Xây dựng Gia đình văn hóa

Kết quả khảo sát đầu năm 2024, số hộ đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa” và tham gia thực hiện Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” năm 2024 là 1264/1264, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó:

- Hộ Đảng viên có 83 hộ, đăng ký 83 hộ, đạt 100%
- Hộ Cán bộ có 44 hộ, đăng ký 44, đạt 100%
- Hộ Đồng bào dân tộc thiểu số là 290 hộ, đăng ký 290 hộ, đạt 100%
- Hộ Tôn giáo 280 hộ, đăng ký 280 hộ, đạt 100%.

1.2 Xây dựng Khu dân cư văn hóa

Đầu năm 2024, 07/07 khu dân cư đăng ký danh hiệu khu dân cư văn hóa và phân đấu đạt tiêu chí Cuộc vận động “Người Bình phước nói lời hay, làm việc tốt”, đăng ký đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự năm 2024 đạt 100%.

1.3 Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”

Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến đã được cụ thể hóa các tiêu chí thực hiện, đồng thời lồng ghép trong các phong trào tại địa phương, như: cuộc vận động “Vì người nghèo”, “Toàn dân tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”, phong trào "Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc", phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc, giỏi việc nước đảm việc nhà, dạy tốt, học tốt, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi và đoàn kết giúp đỡ nhau xóa đói giảm nghèo, phong trào “Con cháu hiếu thảo, anh em hòa thuận, vợ chồng chung thủy”; đối với cơ quan, Cán bộ, công chức, người lao động luôn gương mẫu, lắng nghe, tận tâm, trung thực, tận tụy với công việc được giao; các mô hình hỗ trợ, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong phát triển kinh tế; các hoạt động tích cực tại địa phương như hiến đất làm đường giao thông nông thôn, hỗ trợ người nghèo, tham gia hiến máu nhân đạo, tham gia các hoạt động từ thiện xã hội, chăm lo cho người nghèo, xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa.

Trong 6 tháng đầu năm, có 1264/1264 hộ gia đình đăng ký tham gia cuộc vận động, được phổ biến về ý nghĩa, mục đích, nội dung tiêu chí Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với nội dung đăng ký thực hiện “Gia đình văn hóa”.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, đặc biệt là hệ thống chính trị ở xã và ở các ấp, sóc thường xuyên đẩy mạnh việc triển khai công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt kế hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”. Phối hợp với MTTQVN xã, Ban tư pháp, các ấp thường xuyên kiểm tra việc hương ước, quy ước gắn với thực hiện phong trào và cuộc vận động.

Cuộc vận động được gắn kết với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn xã. Đây là cuộc vận động rộng lớn, toàn diện, liên quan đến mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Bằng các hình thức phù hợp và tích cực, đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng con người Bình Phước có tính thân yêu quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc, lối sống văn hóa theo phương châm “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người” giáo dục kỹ năng sống, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, tôn trọng hương ước, quy ước của cộng đồng, có lối sống lành mạnh, ý thức tự trọng, ứng xử có văn hóa, lịch thiệp. Đến nay, người Bình Phước nói chung và xã Minh Tâm nói riêng đạt được các đặc tính cơ bản: yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo.

1.4. Cuộc vận động “Xã đạt chuẩn Nông thôn mới”

Xác định rõ nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị quan trọng được cấp trên giao. Để tổ chức, triển khai thực hiện, Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết lãnh đạo hành năm, chỉ đạo UBND xã ban hành các Quyết định xây dựng đề án, kế hoạch, lộ trình thực hiện, thành lập và kiện toàn Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới, Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, ban quản lý ấp/sóc quyết tâm tổ chức thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương UBND xã đã xây dựng Đề án, kế hoạch cụ thể từng năm và triển khai thực hiện. Thường xuyên giao ban và tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân để nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của nhân dân và những khó khăn cần tháo gỡ trong quá trình tổ chức thực hiện.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới được thực hiện đồng bộ từ xã đến ấp, xác định nhiệm vụ tuyên truyền là một trong những giải pháp quan trọng góp phần chỉ đạo thành công xây dựng Nông thôn mới. UBND xã đã chỉ đạo Ban văn hóa, Đài truyền thanh xã, các tổ chức đoàn thể xã hội kết hợp lồng ghép tại các hội nghị để tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới với nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương. Nội dung tuyên truyền bao gồm các nội dung xây dựng Nông thôn mới với 19 tiêu chí, giải pháp thực hiện xây dựng Nông thôn mới, các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp và xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn.

1.5. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

1.5.1 Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng.

- Phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, xoá đói, giảm nghèo: được các tầng lớp nhân dân trên địa bàn khu dân cư hỗ trợ tạo điều kiện cho các hộ khó khăn phát triển kinh tế và từng bước ổn định cuộc sống, giảm nghèo bền vững. Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã năm 2024 có 15 hộ/44 khẩu, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số là 04 hộ/09 khẩu; số hộ cận nghèo là 03 hộ/07 khẩu.

- Hội Nông dân: Duy trì Tổ hợp tác chăn nuôi heo rừng lai, tổ hợp tác sàu riêng hữu cơ, hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp các tổ hợp hoạt động có hiệu quả, số

hội viên ngày càng tăng. Vốn tương trợ giúp nhau phát triển kinh tế trong các chi hội là 133.365.000 đồng, lãi suất do chi hội tự triển khai theo đúng quy định pháp luật.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Thực hiện ‘Quỹ heo đất Hớn Quản’ có 1.204 chị em phụ nữ tham gia, tiết kiệm giúp đỡ 06 chị vay ko lấy lãi với số tiền 65 triệu đồng; quỹ xoay vòng vốn có 36.200.000 đồng không lấy lãi cho 08 chị vay.

- Hội Cựu chiến Binh: Thành lập mô hình “Tổ CCB tự quản giữ gìn an ninh trật - bảo vệ môi trường” và nguồn vốn xoay vòng là 300 triệu đồng, lãi suất 0.7%/tháng

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thành lập mô hình “Tổ tự quản giảm nghèo bền vững”.

- Phong trào xây dựng cơ sở hạ tầng với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”: Công tác phát huy động nguồn lực đường nông thôn trong 06 tháng đầu năm đã làm được 1540 m đường bê tông xi măng, chuẩn bị làm hơn 570 m đường bê tông xi măng và mở rộng 727 m tại các ấp 1, ấp 2 và ấp 3, do Nhà nước và nhân dân cùng làm, tổng số tiền đóng góp của Nhân dân khoảng 270 triệu đồng.

1.5.2 Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái.

- Xây dựng đời sống văn hoá tinh thần lành mạnh, phong phú, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc:

- Tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới hỏi, lễ hội, trong việc tang không để quá 48 tiếng đồng hồ, khi đưa trên đường hạn chế giấy tiền, vàng mã.

- Trong khu cư không có người mắc tệ nạn xã hội và lưu hành văn hóa phẩm độc hại, không có người hành nghề mê tín dị đoan.

- Về lĩnh vực văn hóa – thể dục, thể thao, tại địa phương đã thành lập các câu lạc bộ Dân vũ ấp/sóc, câu lạc bộ Văn nghệ Hội Người cao tuổi, câu lạc bộ Cầu lông Thanh thiếu nhi ấp 3, “CLB Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao trong vùng Đồng bào dân tộc thiểu số”.

- Phát huy truyền thống “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”, “tương thân, tương ái”: Công tác thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng được địa phương chú trọng và quan tâm hàng đầu; công tác phát huy truyền thống đoàn kết tương thân, tương ái trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp với các đoàn thể nhận hỗ trợ hàng tháng 17 địa chỉ nhân đạo; các hộ nghèo hộ khó khăn được hỗ trợ quà và các nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ đời sống hàng ngày, hỗ trợ nhà ở, vay vốn ngân hàng chính sách...

* **Chăm lo sự nghiệp giáo dục:** Hiện tại địa phương có 01 hội khuyến học, 07 chi hội, công tác khuyến học, khuyến tài và giúp đỡ kịp thời cho các em học sinh nghèo vượt khó.

*** Công tác chăm sóc sức khỏe, thực hiện dân số kế hoạch hóa gia đình**

- Trạm Y tế đảm bảo trực 24/24, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, hệ thống y tế thôn bản hoạt động tốt.

- Số trẻ em dưới 5 tuổi của xã là 150 em; trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 10/318 trẻ được cân đo, số cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai là 195 cặp; Số cặp vợ chồng sinh con thứ ba trở lên là 05 cặp.

1.5.3. Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Từ đầu năm đến nay, đã vận động nhân dân dọn dẹp, phát quang đường làng, ngõ xóm được hơn 03 km, vận động nhân dân đóng tiền thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, đảm bảo an toàn cho bà con đi lại trong mùa mưa. Chăm sóc công viên trước trụ sở UBND khoảng 1000m².

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức ra mắt mô hình "Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng Khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An ninh", Hội LHPN xã với mô hình "Thu gom rác thải".

- Các Trụ sở của các cơ quan hành chính nhà nước, UBND xã, trường học, trạm y tế, nghĩa trang, Nhà văn hoá áp trên địa bàn xã thường xuyên được tu bổ, dọn dẹp vệ sinh, trồng cây bóng mát xung quanh góp phần cải tạo môi trường xanh, sạch đẹp, trong lành.

- Các hộ chăn nuôi cơ bản đảm bảo hệ thống hầm, hố nước thải theo quy định, không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường ở cộng đồng dân cư, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

1.5.4. Đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

- Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt theo quy ước của KDC, ngừng mọi hoạt động sau 22 giờ, thực hiện tốt việc đăng ký tiêu chuẩn gia đình văn hóa, trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản riêng, tố giác các loại tội phạm, ma túy, mại dâm..., đảm bảo vệ sinh môi trường ở KDC và cộng đồng.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Mô hình "Tổ tự quản giảm nghèo bền vững", "Điểm sáng chấp hành pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc", câu lạc bộ "Tuyên truyền pháp luật", câu lạc bộ "Tư vấn dân chủ pháp luật", "Tôn giáo đồng hành cùng với địa phương trong công tác ASXH", ...

- Mô hình "Camera an ninh": Lắp đặt 11 điểm với 16 mắt chất lượng cao ghi hình ban đêm và chụp biển số xe, 01 màn hình và 01 đầu ghi, quy tụ về một mối đặt tại trụ sở công an xã. Việc lắp đặt camera an ninh đã góp phần giữ gìn ANTT, ổn định tình hình, giảm thiểu số vụ việc tại địa phương, giúp lực lượng chức năng xác định nhanh chóng đối tượng, giải quyết vụ việc khách quan, hiệu quả hơn.

1.6. Cuộc vận động xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

Trong 6 tháng đầu năm, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã đã quán triệt và triển khai tốt việc thực hiện tốt Cuộc vận động xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và Đề án công vụ.

Ý thức tổ chức kỷ luật của cán bộ, công chức, viên chức từng bước được nâng cao rõ rệt, sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc, nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ công vụ. Công tác cải cách hành chính đã có nhiều chuyển biến tích cực, cán bộ, công chức, viên chức đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình phục vụ nhân dân; giao tiếp với nhân dân có thái độ nhã nhặn, lịch sự; lắng nghe nhân dân trình bày nguyện vọng, ý kiến; giải thích, hướng dẫn rõ ràng, cụ thể về các quy định liên quan đến giải quyết công việc, đáp ứng những yêu cầu chính đáng của nhân dân và các tổ chức, cơ quan, đơn vị đến liên hệ công tác. Sau khi triển khai thực hiện kết quả trên địa bàn xã hiện nay có 4 cơ quan đăng ký thực hiện cơ quan đạt chuẩn văn hóa gồm: Ủy ban nhân dân xã, 02 trường học, Trạm y tế xã đạt 100%.

2. Phong trào

2.1. Xây dựng và thực hiện Hương ước, quy ước

- 7/7 KDC đã xây dựng Quy ước, đã được UBND xã phê duyệt, hiện nay đang đưa vào thực hiện. Hoạt động xây dựng quy ước được thực hiện theo Quyết định số 22/2008/QĐ-TTg ngày 8/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Quy ước có ý nghĩa giáo dục, gắn bó dân làng thành một cộng đồng chặt chẽ; đồng thời, điều tiết trách nhiệm và các quyền lợi của mọi thành viên trong cộng đồng dân cư. Với ý nghĩa đó, trong những năm qua, công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã luôn nhận được sự quan tâm thực hiện của cấp ủy, chính quyền, ban ấp và sự ủng hộ của người dân, hương ước, quy ước phát huy sức mạnh trong đời sống cộng đồng.

- Các Khu dân cư triển khai đưa quy ước đi vào cuộc sống, ý thức của người dân trong việc xây dựng đời sống văn hóa, phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới cũng được nâng lên rõ rệt, phát huy sức mạnh tự quản trong cộng đồng dân cư.

2.2. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

- Việc thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tiếp tục được triển khai gắn chặt với việc xây dựng xã xanh, sạch - đẹp, xây dựng khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa, cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Việc cưới: Các đám cưới trên địa bàn xã được tổ chức phù hợp với phong tục tập quán của dân tộc, của địa phương, đảm bảo các tiêu chí “trang trọng, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm”. Trên địa bàn xã không xảy ra hiện tượng tảo hôn.

- Việc tang: Được thực hiện phù hợp với phong tục của từng dân tộc, đúng theo quy định của pháp luật, phù hợp với quy ước khu dân cư, đảm bảo “Trang nghiêm, nghĩa tình, tiết kiệm”. Các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan không tồn tại.

- Lễ tết: Được nhân dân tổ chức hết sức tiết kiệm, âm cúng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không lãng phí xa hoa, không phô trương, không tổ chức kéo dài ảnh hưởng tới thời gian lao động, sản xuất và không có trường hợp nào lợi dụng các dịp lễ hội, đình đám để hành nghề mê tín dị đoan, tổ chức các hình thức cờ bạc.

2.3. Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao

- Đối với các thiết chế văn hóa của xã: Hiện tại Trung tâm văn hóa, thể thao xã chưa bố trí được quỹ đất nên xã tạm thời sử dụng Hội trường Ủy ban Nhân dân với quy mô 100 chỗ ngồi để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng.

- Đối với các thiết chế văn hóa ấp/sóc: Hiện 6/7 ấp trên địa bàn xã có Nhà văn hóa – Khu thể thao, riêng Sóc Vàng không có Nhà văn hóa.

- Về cơ sở vật chất các nhà văn hóa: Đã trang bị cơ sở vật chất (bàn ghế, tủ sách, bục phát biểu, dụng cụ thể dục – thể thao, ...) phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt, hội họp, luyện tập thể dục – thể thao.

2.4. Đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, toàn xã đã trao 868 phần quà với tổng số tiền triệu đồng 359.340.000 đồng cho hộ nghèo, cận nghèo, người già cô đơn, hộ khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Xóa đói giảm nghèo đem đến cuộc sống ổn định, sung túc cho nhân dân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy chính quyền. 6 tháng đầu năm 2024 xã đã triển khai hiệu quả các chính sách an sinh xã hội như: hỗ trợ tiền cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính sách, hỗ trợ vốn, tiền điện, tặng quà dịp tết... Đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh tế gia đình, cải thiện nâng cao chất lượng cuộc sống trong nhân dân xã tăng cường phối hợp chuyển giao khoa học kỹ thuật, vốn để nhân dân phát triển kinh tế. Nhân dân xã nhà đã nỗ lực học hỏi, đẩy mạnh tăng gia, sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế, vươn lên làm giàu... Bên cạnh đó các tổ chức đoàn thể ở địa phương bình xét công khai cho hội viên vay vốn ưu đãi từ ngân hàng CSXH, ngoài ra các Hội đoàn thể xã còn vận động xây dựng các nguồn quỹ cho vay không lãi suất hoặc lãi suất thấp như quỹ hỗ trợ nông dân, quỹ tương trợ, quỹ nhân đạo với hàng trăm triệu đồng cho hàng chục hội viên vay. Bên cạnh đó phối hợp hỗ trợ hội viên cây con giống, chuyển giao phổ biến khoa học kỹ thuật nâng cao hiệu quả kinh tế. Hiện nay nhiều hộ dân đã xây dựng kinh tế ổn định, có nhiều đóng góp giúp đỡ cộng đồng xã hội. Qua đó, tình làng nghĩa xóm được gắn kết thật chặt, đời sống nhân dân được cải thiện nâng lên rõ rệt.

2.5. Xây dựng môi trường văn hóa

Tại Cơ quan, đơn vị cán bộ, công chức, người lao động luôn an tâm công tác xác định tốt nhiệm vụ được giao và giữ vững môi trường văn hóa lành mạnh.

Hiện xã có tủ sách pháp luật, có phòng họp, đảm bảo phương tiện nghe, nhìn, đọc; Thực hiện nếp sống văn minh từng bước đẩy lùi các hủ tục lạc hậu, tham gia xóa đói giảm nghèo, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, ...

2.6. Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

Trong thời gian qua, Phong trào “Người tốt việc tốt” gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trên địa bàn xã được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng. Từ đó, xuất hiện nhiều gương điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực đời sống, như gương: Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo, những cá nhân tích cực thực hiện Cuộc vận động “Vì người nghèo”, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”; hiến đất làm đường giao thông nông thôn; hỗ trợ người nghèo, tham gia hiến máu nhân đạo; tham gia hoạt động từ thiện xã hội, chăm lo cho người nghèo, xây dựng nhà tình thương, nhà tình nghĩa...

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể trong xã, sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban chỉ đạo huyện, các thành viên Ban chỉ đạo xã được phân công trách nhiệm cùng với ban vận động các KDC trong việc triển khai thực hiện phong trào từ đó chất lượng phong trào ngày càng được nâng lên.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào được BCD quan tâm, qua đó tìm ra những mặt tích cực, những mặt còn tồn tại, hạn chế, giúp ban vận động khu dân cư thực hiện phong trào đạt hiệu quả thiết thực.

- Phong trào ngày càng đi sâu vào nhận thức của nhân dân và được các tầng lớp nhân dân quan tâm hưởng ứng tích cực do đó chất lượng cuộc vận động ngày càng có hiệu quả tốt.

- Hồ sơ biểu mẫu được chỉnh sửa rõ ràng, dễ hiểu và được triển khai sớm đến Ban chỉ đạo xã và các Ban vận động khu dân cư do đó kết quả khảo sát đầu năm đạt kết quả tốt.

2. Khó khăn: Sự biến đổi khắc nghiệt của thời tiết, giá cả các mặt hàng không ổn định, tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, ... gây ra không ít khó khăn đối với đời sống của người dân trên địa bàn. Đồng thời, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ mới được đưa vào thực hiện nên việc triển khai còn gặp nhiều trở ngại, lúng túng.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị UBND huyện phân bổ kinh phí xây dựng Trung tâm văn hóa, thể thao và Học tập cộng đồng xã.

- Hỗ trợ bổ sung kinh phí cho BCD phong trào.

- Tập huấn cho công chức văn hóa và các thành viên khu dân cư về công tác triển khai cũng như bình xét các danh hiệu.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

1. Khắc phục những hạn chế, khó khăn trong năm 2024, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về

mục đích, ý nghĩa của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống và hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”; tăng cường công tác xã hội hóa xây dựng thiết chế văn hóa ở cơ sở.

2. Nâng cao chất lượng phong trào với phương châm “Hướng về cộng đồng dân cư, từng hộ gia đình”; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Nhân đạo từ thiện” cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Hiến máu tình nguyện”...

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, đánh giá đúng tình hình thực tế của phong trào để có những biện pháp tháo gỡ kịp thời trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện.

4. Phần đầu hộ đạt gia đình văn hóa năm 2024 từ 98% trở lên. 7/7 khu dân cư giữ vững danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”.

5. 100% cơ quan, đơn vị, Trường học, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

6. Thu hút 35% người dân tham gia các hoạt động thể dục thể thao.

7. Các nhà văn hóa ấp, sóc được đầu tư nâng cấp sửa chữa.

8. Xây dựng cơ quan đạt chuẩn về an ninh trật tự.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của BCĐ phong trào xã Minh Tâm.

Kính trình. 

Nơi nhận:

- BCĐ huyện (b/c);
- Phòng VH-TT;
- UBMTTQ huyện (b/c);
- TT.Đảng ủy & UBND xã (b/c);
- Thành viên BCĐ xã;
- Lưu VT.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Quốc Trung**